

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月10日

上場会社名 神田通信機株式会社
 コード番号 1992 URL <http://www.kandt.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 神部 雅人
 (氏名) 高橋 昌弘

TEL 03-3252-7731

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	2,837	8.3	△209	—	△181	—	△192	—
25年3月期第3四半期	2,620	△5.3	△216	—	△199	—	△210	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△24.03	—
25年3月期第3四半期	△26.19	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	4,654	2,450	52.6	305.41
25年3月期	5,298	2,556	48.3	318.62

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 2,450百万円 25年3月期 2,556百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,968	9.1	74	49.8	90	33.5	50	24.4	6.23

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	8,744,091 株	25年3月期	8,744,091 株
26年3月期3Q	720,120 株	25年3月期	719,374 株
26年3月期3Q	8,024,283 株	25年3月期3Q	8,025,575 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
5. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国の経済は、円安・株高が継続し、企業収益が改善に向かうなど景気は緩やかに回復しているものの、今後の消費税増税など先行きに不透明感もある状況で推移しております。

このような経営環境のもと、当社は、永年にわたり情報・通信の事業実績で培った豊富な経験と情報・通信を統合した確かな技術力をもって、進化するネットワーク社会に対し、市場ニーズに適合したソリューションビジネスを引き続き展開してまいりました。

当第3四半期累計期間における売上高は28億37百万円となりました。セグメント別には、建設事業では大手・中堅企業のICTソリューション関連設備工事等が計画を下回って推移したことにより、売上高は22億18百万円となり、情報システム事業では、独立行政法人を中心とした公会計システムや社会福祉システムが計画を下回って推移したため、売上高は5億51百万円となりました。また、不動産賃貸事業の売上高は66百万円となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の営業損失は2億9百万円、経常損失は1億81百万円となり、四半期純損失につきましては、1億92百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末の総資産は46億54百万円となり、前事業年度末と比較して6億44百万円減少いたしました。これは主に、現金預金が2億68百万円、完成工事未収入金が4億20百万円減少したこと等によります。

当第3四半期会計期間末の負債は22億4百万円となり、前事業年度末と比較して5億37百万円減少いたしました。これは主に、工事未払金が1億68百万円、買掛金が2億53百万円、賞与引当金が71百万円減少したこと等によります。

当第3四半期会計期間末の純資産は24億50百万円となり、前事業年度末と比較して1億6百万円減少いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億10百万円増加し、利益剰余金が2億16百万円減少したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の通期業績につきましては、平成25年5月15日付当社「平成25年3月期 決算短信(非連結)」にて発表いたしました予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,218,165	949,238
受取手形	69,731	86,357
完成工事未収入金	882,010	461,836
売掛金	235,584	57,620
未成工事支出金	114,717	235,569
仕掛品	69,487	53,464
材料貯蔵品	1,212	1,179
その他	126,964	106,005
貸倒引当金	△27,861	△27,624
流動資産合計	2,690,013	1,923,646
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	416,525	399,085
土地	1,520,934	1,520,934
その他(純額)	4,834	12,578
有形固定資産合計	1,942,294	1,932,599
無形固定資産		
	8,839	8,678
投資その他の資産		
投資有価証券	449,331	610,069
その他	224,884	196,489
貸倒引当金	△16,495	△16,734
投資その他の資産合計	657,720	789,824
固定資産合計	2,608,854	2,731,102
資産合計	5,298,867	4,654,749

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	198,727	160,881
工事未払金	566,069	398,035
買掛金	308,389	54,901
短期借入金	190,000	190,000
未払法人税等	32,033	6,605
賞与引当金	103,700	32,400
受注工事損失引当金	12,562	—
その他	372,862	343,307
流動負債合計	1,784,343	1,186,132
固定負債		
退職給付引当金	744,062	771,807
その他	213,605	246,176
固定負債合計	957,667	1,017,983
負債合計	2,742,011	2,204,115
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,310,825	1,310,825
資本剰余金	1,087,084	1,087,084
利益剰余金	198,901	△17,999
自己株式	△129,253	△129,352
株主資本合計	2,467,557	2,250,556
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	89,298	200,077
評価・換算差額等合計	89,298	200,077
純資産合計	2,556,856	2,450,634
負債純資産合計	5,298,867	4,654,749

(2) 四半期損益計算書
第 3 四半期累計期間

(単位：千円)

	前第 3 四半期累計期間 (自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年12月31日)	当第 3 四半期累計期間 (自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年12月31日)
売上高	2,620,490	2,837,188
売上原価	2,021,314	2,158,053
売上総利益	599,176	679,135
販売費及び一般管理費	815,550	888,844
営業損失(△)	△216,374	△209,709
営業外収益		
受取配当金	10,721	12,194
受取手数料	4,477	5,522
その他	5,312	13,547
営業外収益合計	20,511	31,263
営業外費用		
支払利息	3,080	2,713
その他	154	584
営業外費用合計	3,235	3,297
経常損失(△)	△199,097	△181,743
税引前四半期純損失(△)	△199,097	△181,743
法人税、住民税及び事業税	11,084	11,084
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	11,084	11,084
四半期純損失(△)	△210,181	△192,827

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

補足情報

セグメント別売上高及び受注の状況

区 分		前第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)		増減		前事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
受注高	建設事業	2,532,544	74.3	2,760,154	82.4	227,610	9.0	3,720,946	76.7
	情報システム事業	826,115	24.2	520,966	15.6	△305,149	△36.9	1,064,094	21.9
	不動産賃貸事業	50,117	1.5	66,708	2.0	16,590	33.1	66,925	1.4
	合計	3,408,777	100.0	3,347,829	100.0	△60,947	△1.8	4,851,965	100.0
売上高	建設事業	2,027,175	77.4	2,218,851	78.2	191,676	9.5	3,450,167	75.7
	情報システム事業	543,197	20.7	551,628	19.4	8,430	1.6	1,036,898	22.8
	不動産賃貸事業	50,117	1.9	66,708	2.4	16,590	33.1	66,925	1.5
	合計	2,620,490	100.0	2,837,188	100.0	216,698	8.3	4,553,991	100.0
受注残高	建設事業	1,080,744	67.3	1,387,456	85.3	306,712	28.4	846,154	75.8
	情報システム事業	525,714	32.7	239,329	14.7	△286,384	△54.5	269,992	24.2
	不動産賃貸事業	—	—	—	—	—	—	—	—
	合計	1,606,458	100.0	1,626,786	100.0	20,328	1.3	1,116,146	100.0